
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea demarării procedurilor de achiziţie în vederea cumpărării de către 

Municipiul Botoṣani a unui teren din Bulevardul Mihai Eminescu, nr. 31A 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea demarării 

procedurilor de achiziţie în vederea cumpărării de către Municipiu Botoṣani a unui teren din 

Bulevardul Mihai Eminescu, nr. 31A, 

           văzând raportul Serviciului Patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului ṣi 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, 

 având în vedere intenţia de vânzare a doamnei Ivan Gabriela, comunicată cu adresa 

înregistrată la Primăria Municipiului Botoṣani sub nr. 24516/24.11.2020, 

 în conformitate cu prevederile art. 863 din Cod Civil, republicat, cu modificările ṣi 

completările ulterioare, 

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 

din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,  

           În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. (a) coroborat cu prevederilor art. 129, alin. (2), 

lit. (c) ṣi  art. 139, alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă demararea procedurilor legale în vederea cumpărării de către Municipiul 

Botoṣani, a terenului intravilan în suprafaţă de 400 m.p., identificat cadastral cu nr. 55925 situat în 

Municipiul Botoṣani, Bulevardul Mihai Eminescu, nr. 31 A , identificat conform anexei.  

(2) Imobilul identificat la art 1. alin. (1) va fi destinat realizării de investiţii de interes local, 

respectiv iniṭierea unui proiect de dezvoltare a Stadionului Municipal Botoṣani, respectiv dotarea 

stadionului cu parcặri auto, modernizarea ṣi extinderea stadionului ṣi crearea unui acces către stadion 

din Bulevardul Mihai Eminescu. 

 

 Art. 2 Se aproba efectuarea unui raport de evaluare de către evaluator autorizat ANEVAR 

pentru stabilirea preţului de piaţă al terenului, raport care va fi aprobat ulterior prin hotărâre a 

Consiliului Local al Municipiului Botoṣani.  

 

Art. 3 (1) Preţul de cumpărare al imobilului se va stabili prin negociere între părţi, în funcṭie 

de raportul de evaluare realizat de către evaluatorul autorizat ANEVAR. 



 

 (2) Procesul-verbal conţinând preţul negociat va fi aprobat ulterior prin hotărâre a Consiliului 

Local al Municipiului Botoṣani.  

 

            Art. 4 În vederea negocierii preţului de cumpărare a terenului prevăzut la art. 1, se desemnează 

comisia de negociere stabilită prin Hotărârea Consiliului Local Botoṣani nr. 349 din 26.11.2020. 
 

            Art.5 Prezenta hotărâre vor fi comunicate persoanelor interesate se comunică Primarului 

municipiului Botoşani, Serviciului Patrimoniu, Serviciul Contabilitate şi  Instituţiei Prefectului 

Judeţul – Botoşani. 

 

          

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Călin George Bosovici                                   Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 22.12.2020 

Nr. 407 

 

 


